
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
        
  
 
 

Oggetto: 

 
Proposta di deliberazione n. 
Data Proposta di deliberazione 
Struttura 

L'Estensore 

Il Responsabile del procedimento 

Responsabile della Struttura 

 

 
Visto di Regolarità contabile 

N. di prenotazione 

 

 
IL Direttore Amministrativo 

Dott. Manuel Festuccia 
IL Direttore Sanitario 

Dr. Giovanni Brajon 
IL Commissario Straordinario 

Dr. Stefano Palomba 
   

   

 
 
 

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Avviso pubblico per il conferimento dell’incarico professionale esterno di supporto giuridico alle 
attività di valutazione e di controllo di prodotti fitosanitari e sostanze attive secondo il regolamento 
(CE) n. 1107/2009 – Assegnazione incarico Dott. Mauro Scorsone dal 01/12/2025 al 31/08/2027.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

Il Responsabile della U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali 
Dott. Paolo Nicita 

 
 
OGGETTO: Avviso pubblico per il conferimento dell’incarico professionale esterno di supporto 
giuridico alle attività di valutazione e di controllo di prodotti fitosanitari e sostanze attive secondo il 
regolamento (CE) n. 1107/2009 – Assegnazione incarico Dott. Mauro Scorsone dal 01/12/2025 al 
31/08/2027. 
 
PREMESSO 
 
CHE  con delibera del Commissario Straordinario n. 437/25 del 22/10/2025 è stata indetta un avviso 

pubblico procedura comparativa per il conferimento di un incarico professionale esterno di 
supporto giuridico alle attività di valutazione e di controllo di prodotti fitosanitari e sostanze 
attive secondo il regolamento (CE) n. 1107/2009; 

 
CHE  al suddetto avviso è stata data adeguata pubblicità sul sito internet istituzionale;  
 
CHE  i termini di presentazione della domanda sono scaduti in data 14/11/2025; 
 
PRESO ATTO  
 
CHE  è pervenuta unicamente la domanda del dott. MAURO SCORSONE; 
 
CHE  con nota prot. n. 10008/25 del 20/11/2025 il dott. Alessandro Ubaldi, responsabile scientifico 

del progetto ad oggetto, tramite valutazione della domanda pervenuta ha espresso parere 
favorevole all’assegnazione dell’incarico suddetto al dott. MAURO SCORSONE;  

 
RITENUTO PERTANTO  
 
DI  conferire un incarico professionale della durata di 21 mesi al dott. MAURO SCORSONE per 

le seguenti attività: 
- Supporto giuridico alle attività previste dalle convenzioni in oggetto; 
- Gestione del flusso informativo tra le amministrazioni e le aziende coinvolte nelle attività 

relative alle convenzioni in oggetto;  
- Supporto nell’interpretazione delle implicazioni giuridiche delle regolamentazioni 

comunitarie che regolano le attività relative alle convenzioni in oggetto;  
- Supporto giuridico nella preparazione di documenti procedurali orientativi per l’utenza 

esterna per l’attuazione e la gestione delle procedure relative alle attività di cui al bando 
in oggetto, previste dalla regolamentazione comunitaria;  

- Supporto nell’interpretazione giuridica di proposte normative comunitarie e nazionali di 
regolazione delle attività previste dalle convenzioni in oggetto; 

 
Per i motivi di cui in premessa  

 
PROPONE 

 
1. Di conferire l’incarico professionale esterno di supporto giuridico alle attività di 

valutazione e di controllo di prodotti fitosanitari e sostanze attive secondo il regolamento 
(CE) n. 1107/2009, per il periodo dal 01-12-2025 al 31-08-2027 al dott. MAURO 
SCORSONE, tenuto conto che l’incarico avrà ad oggetto le seguenti attività:  

- Supporto giuridico alle attività previste dalle convenzioni in oggetto; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

- Gestione del flusso informativo tra le amministrazioni e le aziende coinvolte nelle attività 
relative alle convenzioni in oggetto;  

- Supporto nell’interpretazione delle implicazioni giuridiche delle regolamentazioni 
comunitarie che regolano le attività relative alle convenzioni in oggetto;  

- Supporto giuridico nella preparazione di documenti procedurali orientativi per l’utenza 
esterna per l’attuazione e la gestione delle procedure relative alle attività di cui al bando 
in oggetto, previste dalla regolamentazione comunitaria;  

- Supporto nell’interpretazione giuridica di proposte normative comunitarie e nazionali di 
regolazione delle attività previste dalle convenzioni in oggetto; 

2. Di dare atto che l’incarico sopra avrà un compenso annuo pari ad Euro 32.787,00 oltre 
IVA se dovuta; 

3. Di dare atto altresì che il compenso di cui al punto 2 è da imputarsi al centro di costo IAS 
DOS 8MSP25 che presente la necessaria disponibilità. 

 
IL RESPONSABILE 

                            Dott. Paolo Nicita 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dr. Stefano Palomba 
 

 
VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della U.O. Risorse Umane e Affari 
Legali avente ad oggetto: “Avviso pubblico per il conferimento dell’incarico professionale esterno di 
supporto giuridico alle attività di valutazione e di controllo di prodotti fitosanitari e sostanze attive 
secondo il regolamento (CE) n. 1107/2009 – Assegnazione incarico Dott. Mauro Scorsone dal 
01/12/2025 al 31/08/2027”.  
 
SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento; 
 
RITENUTO di doverla approvare così come proposta, 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti 
 
 

1. Di conferire l’incarico professionale esterno di supporto giuridico alle attività di 
valutazione e di controllo di prodotti fitosanitari e sostanze attive secondo il regolamento 
(CE) n. 1107/2009, per il periodo dal 01-12-2025 al 31-08-2027 al dott. MAURO 
SCORSONE, tenuto conto che l’incarico avrà ad oggetto le seguenti attività:  

- Supporto giuridico alle attività previste dalle convenzioni in oggetto; 
- Gestione del flusso informativo tra le amministrazioni e le aziende coinvolte nelle attività 

relative alle convenzioni in oggetto;  
- Supporto nell’interpretazione delle implicazioni giuridiche delle regolamentazioni 

comunitarie che regolano le attività relative alle convenzioni in oggetto;  
- Supporto giuridico nella preparazione di documenti procedurali orientativi per l’utenza 

esterna per l’attuazione e la gestione delle procedure relative alle attività di cui al bando 
in oggetto, previste dalla regolamentazione comunitaria;  

- Supporto nell’interpretazione giuridica di proposte normative comunitarie e nazionali di 
regolazione delle attività previste dalle convenzioni in oggetto; 

2. Di dare atto che l’incarico sopra avrà un compenso annuo pari ad Euro 32.787,00 oltre 
IVA se dovuta; 

3. Di dare atto altresì che il compenso di cui al punto 2 è da imputarsi al centro di costo IAS 
DOS 8MSP25 che presente la necessaria disponibilità. 

 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

        Dr. Stefano Palomba 
 


		2025-11-21T09:31:01+0000
	Not specified


		2025-12-01T09:33:23+0000
	Not specified


		2025-12-01T14:10:22+0000
	Not specified


		2025-12-01T18:03:54+0000
	Not specified




